



euras.lt

ORIGINALAS
NESIUNČIAMAS



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

Pagal adresatų sąrašą

2015-02-02 Nr. 2D-472 (15.30)
I _____ Nr. _____

DĖL BŽŪP SUPAPRASTINIMO

Europos Komisija, siekdama mažinti ūkininkams ir kitiems paramos gavėjams tenkančią našta, kaip vieną svarbiausių savo veiklos 2015 m. prioritetų, nurodo Bendrosios žemės ūkio politikos (toliau – BŽŪP) supaprastinimą. Tikimasi, kad supaprastintos taisyklės padės sumažinti administracinę našta valstybėse narėse, taip pat prisidės siekiant didesnio ES konkurencingumo bei kuriant darbo vietas žemės ūkio sektoriuje.

Europos Komisija jau pradėjo nuodugnią viso žemės ūkio teisyno peržiūrą, siekiant nustatyti, kurios sritys ir elementai galėtų būti supaprastinti. Nepaisant to, Europos Komisijos narys, atsakingas už žemės ūkį ir kaimo plėtrą, Phil Hogan kreipėsi į valstybes nares kviesdamas teikti savo pasiūlymus ir idėjas dėl BŽŪP supaprastinimo. Diskusijos dėl BŽŪP supaprastinimo yra numatytos ir ES Tarybos darbo grupėse, Specialiajame žemės ūkio komitete, taip pat kovo mėnesio Žemės ūkio ir žuvininkystės taryboje, siekiant Tarybos išvadų dėl supaprastinimo patvirtinimo š. m. gegužės mėnesį.

Primename, kad 2013 m. BŽŪP reformos metu pasiekti susitarimai yra patvirtinti pagrindiniais tiesioginių išmokų, paramos kaimo plėtrai, bendro žemės ūkio produktų rinkų organizavimo bei bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos reglamentais ir atitinkamais Europos Komisijos deleguotaisiais ir įgyvendinimo teisės aktais.

Europos Komisija atkreipia dėmesį į tris pagrindinius principus, kuriais reikėtų vadovautis teikiant minėtus supaprastinimo pasiūlymus:

pasiūlymai dėl supaprastinimo turėtų būti susiję su elementais, kuriuos galima būtų keisti nekeičiant 2013 m. BŽŪP reformos priimtų pagrindinių politinių sprendimų;

pasiūlymai neturėtų daryti neigiamo poveikio patikimam finansų valdymui ir dėl jų neturėtų

didėti BŽŪP išlaidų tvarkymo klaidų lygis;

pasiūlymai turėtų apimti paramos gavėjams aktualiausias BŽŪP įgyvendinimo sritis, kurių supaprastinimas užtikrintų ženklų administracinės naštos sumažinimą.

Teikiami Jūsų pasiūlymai turėtų būti konkretūs ir motyvuoti (pvz., kodėl sumažėtų administracinė našta ūkininkams ar valstybėms narėms, ar kodėl atitinkamus klausimus geriau spręsti ne ES, o nacionaliniu lygmeniu), todėl siūlome vadovautis pridedama pasiūlymų teikimo forma.

Atsižvelgdami į tai, prašome iki š. m. vasario 13 d. BŽŪP supaprastinimo pasiūlymus pateikti Ekonomikos ir tarptautinio departamento Bendrosios žemės ūkio politikos skyriui (asmuo kontaktams palaikyti – skyriaus vedėjas Dainius Stravinskas, tel. 239 1363, el. p. dainius.stravinskas@zum.lt).

PRIDEDAMA:

1. Komisarų Phil Hogan raštas valstybėms narėms, 1 lapas.
2. Rekomenduojama pasiūlymų teikimo forma, 1 lapas.

Viceministras



Gintas Saulius Cironka

Rekomenduojama BŽŪP supaprastinimo pasiūlymų teikimo forma

Pagrindinio reglamento Nr., jo straipsnio Nr.; atitinkamo Komisijos deleguotojo ar įgyvendinančiojo reglamento Nr., jo straipsnio Nr.	
Kas (kokia nuostata, įpareigojimas, prievolė) kelią didžiausią naštą ir kam (ūkininkams, kitiems naudos gavėjams, administruojančioms institucijoms), kur yra problema?	
Supaprastinimo siūlymas (kaip pakeisti nuostata, įpareigojimą, ar galima šią sritį reguliuoti ne ES, o nacionaliniu/ regioniniu lygiu (pasiūlymai dėl subsidiarumo) ir pan.)	
Priėmus pasiūlymą (pradėjus sritį reguliuoti nacionaliniu lygiu), kaip/kodėl sumažėtų administracinė našta ir kam (ūkininkams, kitiems naudos gavėjams, administruojančioms institucijoms)?	

Bruselis,

Gerbiamas Ministre,

Gruodžio mėn. Tarybos posėdyje kaip svarbiausių prioritetų nurodžiam bendros žemės ūkio politikos paprastinimų ir biurokratinės ūkininkams bei kitiems paramos gavėjams tenkančios naštos mažinimą. Paprastesnės taisyklės padės didinti konkurencingumą ir naujų darbo vietų kūrimo potencialą žemės ūkio maisto produktų sektoriuje ir kaimo vietovėse.

Kaip žinote, jau pradėjame nuodugniai viso žemės ūkio teisyne peržiūrą siekdami nustatyti, kurios sritys ir elementai galėtų būti supaprastinti, o kurie jų laikantis subsidiarumo principo galėtų būti palikti valstybių narių kompetencijai. Mano nuomone, pasiekti gerų paprastinimo rezultatų ir iš tiesų užtikrinti teigiamus pokyčius ūkininkams bei kitiems paramos gavėjams geriausiai galėsime, jei suvienysime pastangas.

Todėl norėčiau pasiūlyti galimybę pakviesti jus pateikti idėjų ir pasiūlymų dėl BŽŪP paprastinimo. Kviesdamas prisidėti prie šios iniciatyvos raginu jus bendradarbiauti su ūkininkais, paramos gavėjais ir kitais suinteresuotaisiais subjektais, nes jie geriausiai gali įvertinti ir pakomentuoti BŽŪP įgyvendinimą vietos lygmeniu.

Diskutuodami dėl supaprastinimo turėtume vadovautis trimis svarbiausiais principais:

- rengiant 2013 m. reformų priimti pagrindiniai politiniai sprendimai iš esmės turėtų likti galioti. Turime užtikrinti stabilumą paramos gavėjams ir nacionalinėms bei regioninėms institucijoms. Todėl jūsų pasiūlymai dėl paprastinimo turėtų būti daugiausia susiję su tais elementais, kuriuos galima būtų keisti nekeičiant dabartinio politikos pagrindo;
- pasiūlymai neturėtų daryti neigiamo poveikio patikimam finansų valdymui, ir dėl jų neturėtų daugėti BŽŪP išlaidų tvarkymo klaidų; taip pat
- pirmenybė turėtų būti teikiama toms sritims, kurios labiausiai rūpi ūkininkams bei kitiems paramos gavėjams ir kuriose daugiausiai jų sumažėtų administracinė našta.

Taip pat būčiau dėkingas, jei galėtumėte paaiškinti savo pasiūlymų motyvus, t. y. nurodyti, kodėl, jūsų manymu, dėl jų sumažėtų ūkininkams, paramos gavėjams ir valstybėms narėms tenkanti administracinė našta arba kodėl atitinkamus klausimus geriau spręsti nacionaliniu ar regioniniu lygmeniu.

Pirminkanti besirengiančios Latvijos atstovai paskiausiame Tarybos posėdyje pareiškė ketinimą tęsti diskusijas dėl paprastinimo kovą 16 d. Žemės ūkio tarybos posėdyje. Pritariu šiai iniciatyvai ir laikiu jų diskusijų. Siekdamas užtikrinti, kad jos būtų kuo konstruktyvesnės, tikinasi, jog pradinius pasiūlymus galėsite pateikti iki vasario pabaigos.

Pagarbiai